
Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº: 001/ EXERCÍCIO: 2016
Objeto: Oferta de ensino da educação básica no Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba - CRRI
Justifi cativa: Em respeito ao direito fundamental de acesso 
a educação para a população carcerária, visando a reinserção 
social dos apenados por meio do estudo.
Valor: R$ 0,00
Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 a 28/02/2018
Partes:
Primeiro partícipe: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Segundo partícipe: Secretaria Municipal de Educação de Itaituba
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 933302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 017/2016-GGA/ SEDEME                                          
BELÉM 01 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor 
ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade funcional nº 
54187129/1, ocupante do cargo de Coordenador, portador do 
CPF nº 400.559.062-49 e Carteira de Identidade nº 1795397-
PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$4.000,00 
(Quatro mil reais) e destina-se a atender despesas eventuais de 
pronto atendimento para aquisição urgente de material e mão de 
obra, para executar serviços de isolamento, através de tapumes 
nas entradas principais no prédio da FUMBEL, que foi cedido pela 
Prefeitura Municipal de Belém para SEDEME, localizado na Praça 
da Sé, com intuito de evitar a invasões.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 - 33.90.30   - R$ 2.500,00 - Material 
de Consumo
33.90.36  - R$ 1.500,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Física                  
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 933427

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 24/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Parauapebas/PA.   

Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Alicio Brito Dias Filho / Matricula : 0033
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  18.01 a 19.01.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 26/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Manaus/PA.   
Objetivo : Cursos e treinamentos RBMLQ-I.
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula : 0280
Período :  22.02 a 26.02.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 25/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Itaituba/PA.   
Objetivo : Viagem para realização de serviço em empresa de 
extintor e fi scalização.
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula : 0260
Período :  22.02 a 27.02.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 28/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Itaituba/PA.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula : 0027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Período :  17.02 a 19.02.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 30/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Castanhal/PA.   
Objetivo : Manutenção e concessão de empresa de extintores 
de incêndio.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Período :  25.02 e 26.02.2016 
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 933182

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 012/2016
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa; e
CONSIDERANDO, os Processos nº 2016/63904 e 2016/61778.
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) 
DIÁRIA a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - 
Diretora Presidente e 1/2 (meia) DIÁRIA ao Sr. Rosivaldo Batista 
- Diretor Técnico, que irão participar de uma visita técnica nas 
dependências da Empresa CITROPAR - Cítricos do Pará S/A, no 
Município de Capitão Poço/PA, no dia 03 de Março de 2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 01 de Março de 2016.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO
Diretora Presidente-CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira-CEASA/PA

Protocolo 933559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, cujo número de protocolo é 925876, publicada 
no DOE nº 33.067, de 15/02/2016, referente ao Convênio nº 
10/2016:
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017;
LEIA-SE: Vigência: 15/02/2016 à 15/02/2017.
Em, 01/03/2016
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 933448

ERRATA
Na matéria, cujo número de protocolo é 925950, publicada 
no DOE nº 33.067, de 15/02/2016, referente ao Convênio nº 
03/2016:
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017;
LEIA-SE: Vigência: 15/02/2016 à 15/02/2017.
Em, 01/03/2016
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 933455

ERRATA
Na matéria, cujo número de protocolo é 925903, publicada 
no DOE nº 33.067, de 15/02/2016, referente ao Convênio nº 
12/2016:
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017;
LEIA-SE: Vigência: 15/02/2016 à 15/02/2017.
Em, 01/03/2016
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 933554

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 25/2013 - TP Nº 03/2013 - ENTÃO SEIDURB
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda - CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução de Meio Fio, Sarjeta e Calçada nas Ruas Castelo 
Branco, José de Anchieta, Tiradentes e Avenida Kroessim, em 
Novo Progresso/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 23/02/2016 a 23/06/2016
Data da Assinatura: 23/02/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 933041

2º TAC Nº 049/2015 - CV 003/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Serra Sul Serviços Técnicos Ltda. - CNPJ 10.884.461/0001-28.
OBJETO DO CONTRATO: Recuperação da estrutura do portão de 
acesso do Comar, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/02/2016 a 29/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 29/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 933046


